Reproduz o dispositivo, entretanto, sinaliza que sobre a venda de tais produtos, o Sr. 
Auditor Fiscal promoveu o cálculo do ICMS supostamente devido com base na alíquota interna. 

Diz que o referido erro resulta em uma diferença total (apenas de principal, em valor histórico, 
sem acréscimo dos demais encargos) de cerca de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais), 
conforme se pode observar do Demonstrativo (Doc. 03) elaborado pela Impugnante com base nos 
dados constantes do Auto de Infração. Registra que tal equívoco indica, de imediato, que o Sr. 
Auditor não conduziu adequadamente o procedimento fiscal.

[...]

destacado à alíquota de 7%, foram desconsiderados, para exigência da diferença, por ocasião do 
cálculo realizado com base na alíquota interna (17%). 

Pontua que, em relação aos referidos produtos, somente a cobrança de imposto (sem acréscimo 
dos demais encargos) resulta na diferença de cerca de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), conforme 
Demonstrativo elaborado pela Impugnante, acostado como Doc. 04. 

Explica que, pelo fato da Impugnante ter equivocadamente se creditado do imposto à alíquota de 
12%, em algumas operações com os mesmos produtos, o próprio Sr. Auditor Fiscal, na acusação

[...]

Fiscalização, suas alegações não merecem prosperar. 

No que diz respeito à Infração 1, a d. Fiscalização acatou parcialmente os argumentos trazidos 
pela Requerente em sua Defesa de fls. e reformulou o Auto de Infração, ocasião em que 
promoveu o cancelamento de R$ 22.983,69 (vinte e dois mil, novecentos e oitenta e três reais e 
sessenta e nove centavos), a título de principal (ICMS), conforme Anexos 01, 02, 03 e 04, acostados 
à sua manifestação. 

Ressalta que referida reformulação decorre do reconhecimento, por parte do próprio Sr. Fiscal 
Autuante, quanto aos erros por ele cometidos, quando da apuração do quantum devido.